

ADILON VIEIRA DE MELO JUNIOR



SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: ANALISTA ADMINISTRATIVO

Função/DAS: CARGO COMISSIONADO DE TECNICO - COORDENADOR(A)

Órgão de Exercício: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCMBUSTI

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Integral

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
DIMENSIONAMENTO DA FORÇA
DE TRABALHO

ADMINISTRAÇÃO/GESTÃO DE
PESSOAS

ADMINISTRAÇÃO DE PROJETOS
PROCESSOS

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

COMUNICAÇÃO COMUNICAÇÃO
ESTRATÉGICA

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E
EQUIPES

FOCO NOS RESULTADOS PARA
OS CIDADÃOS

GERAÇÃO DE VALOR PARA OS
USUÁRIOS

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

ORIENTAÇÃO POR VALORES
ÉTICOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

SOBRE

Sou Analista Administrativo desde 2015, lotado na coord. de planejamento de pessoal da SGP desde 2020. Estive na SGE, na área de gestão de projetos e estratégia, na qual ajudei a desenvolver o 1º guia de gestão de projetos da ANP. Atuei na SPL, na organização de rodadas e no desenvolvimento do modelo do 1º ciclo da Oferta Permanente. Administrador pela UNB (2008), iniciei a carreira como gerente em instituições bancárias, onde atuei por 8 anos. Ingressei no serviço público no Min. das Comunicações em 2013, na interlocução de processos de autorização e concessão de tv e rádio. E atuei na área de planejamento logístico do MS. Principais aptidões: alta capacidade analítica, aliada a habilidades de comunicação e de relacionamento. Meu objetivo na SGP é contribuir para o desenvolvimento de uma cultura e de instrumentos de gestão modernos, visando um ambiente de trabalho melhor para os colaboradores e o atendimento do interesse público; influenciando pessoas a trabalharem nessa direção.

FORMAÇÃO

GRADUAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
2004 - 2008 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Analista - Administrador

Ministério da Saúde
11/2014 - 04/2015

Análise e parecer sobre estoques e solicitações de compras de medicamentos e insumos da saúde.

PLANEJAMENTO LOGÍSTICO

Técnico de Nível Superior - Administrador

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
11/2013 - 10/2014

Acompanhamento do andamento de processos de concessão de TV e Rádio e interlocução com agentes políticos e demais interessados.

INTERLOCUÇÃO ACERCA DE PROCESSOS DE CONCESSÃO DE TV E RÁDIO NA SECRETARIA EXECUTIVA

Gerente de Relacionamento

Banco Itaú Personalité
03/2012 - 09/2012

Gerente de Relacionamento e de Contas; Venda de produtos e serviços, principalmente investimentos.

INSTITUIÇÕES BANCÁRIAS

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão	★ ★ ★
Escrita	★ ★ ☆
Fala	★ ★ ★
Leitura	★ ★ ★

INGLES

Compreensão	★ ★ ☆
Escrita	★ ★ ☆
Fala	★ ☆ ☆
Leitura	★ ★ ☆

ÁREAS DE INTERESSE

GESTÃO DE PESSOAS

GESTÃO DE PROCESSOS

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
OU SETORIAL

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO
PÚBLICA

Subgerente e Gerente de Relacionamento

Banco Santander

12/2005 - 03/2012

Gerência de Relacionamento e de Contas PF e PJ; Venda de produtos e serviços, principalmente financiamentos e investimentos.

INSTITUIÇÕES BANCÁRIAS

CURSOS

GESTÃO DO TEMPO E PRODUTIVIDADE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2023 - 05/2023

Concluído

COMPETÊNCIAS DO FUTURO PARA A GESTÃO HOJE COM PEOPLE ANALYTICS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2022 - 06/2022

Concluído

ANÁLISE DE DADOS: UMA LEITURA CRÍTICA DAS INFORMAÇÕES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2022 - 04/2022

Concluído

PRINCÍPIOS DO DESIGN THINKING E INOVAÇÃO EM GOVERNO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2021 - 05/2021

Concluído

GESTÃO DE EQUIPES EM TRABALHO REMOTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2021 - 04/2021

Concluído

GESTÃO POR COMPETÊNCIAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2020 - 06/2020

Concluído

GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS E PLANOS DE CARREIRA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2020 - 06/2020

Concluído

CRIATIVIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS NO SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2020 - 06/2020

Concluído

A LIDERANÇA PÚBLICA EM TEMPOS DE CRISE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2020 - 06/2020

Concluído

NOÇÕES BÁSICAS DO TRABALHO REMOTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2020 - 05/2020

Concluído

ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2020 - 05/2020

Concluído